Ce qui fait assez connaître que l'usage de cet exercice est doux, suave et tranquille d'un côté; mais de l'autre, difficile et angoisseux. [782] Il est doux en ce que c'est un abandon et une amoureuse soumission de l'âme à l'infinie bonté de Dieu, qui ne peut être sans un grand et doux repos; mais il est difficile d'ailleurs et demande un grand courage; parce que son travail ne consiste point tant à faire opérer, et produire de bons actes d'elle-même, qu'à mourir à toutes ses opérations propres, à ses discernements, à ses vues, à ses lumières, à ses goûts, à ses applications et à souffrir en silence toutes les épreuves, les tentations ou les différents états dans lesquels il plaira à Notre Seigneur de la mettre, mais la confiance qu'elle aura en Dieu, la fermeté et la persévérance malgré toutes les raisons de la chair,

du Diable, et du monde, et enfin l'expérience, convertiront toutes ses amertumes en une grande douceur.

SECTION II. Confiance en Notre Seigneur, grand moyen d'acquérir la paix.

Les troubles et les inquiétudes naissent ordinairement dans l'âme du désir qu'elle a d'avoir quelques connaissances, quelques lumières, quelques goûts et discernements qui lui donnent quelque connaissance sensible ou apercevable de l'état où 783 elle est ; mais elle doit mourir à tous ses désirs, et s'abandonner absolument à la volonté de ce Seigneur, se confiant entièrement à sa bonté, en sa miséricorde et en ses mérites et bien que quelquefois ses obscurités, ses troubles et ses dégoûts soient grands, elle doit conserver inviolablement la confiance au soin, à la conduite et à l'amour qu'il a pour les âmes ; et particulièrement pour celles à qui il donne de grands désirs de se consacrer à lui.

Hé quoi ! douter de la providence, de l'amour, et de la bonté de celui qui dit (Prov.8. v.6.31.) que ses plus doux plaisirs et ses plus chers délices sont d'être et de converser avec les enfants des hommes, qui pour cet effet a pris leur nature et s'est fait homme comme eux, avec eux et pour l'amour d'eux, qui a vécu et qui est mort pour eux, qui s'est donné entièrement à eux au saint sacrement de l'autel, pour y être leur vie, leur nourriture et leurs délices ? Lui qui se plaint tant de fois que les âmes ne viennent point à lui, quoiqu'il les appelle sans cesse, qu'il frappe à leur porte et y demeure ferme attendant qu'elles ouvrent, quoiqu'il souffre attendant qu'elles ouvrent, quoiqu'il y souffre mille rebuts, qui se dit tant de fois leur bon Pasteur, qui les appelle par nom secret qu'il leur a donné et par la voix de ses inspirations et du sang précieux qu'il a donné pour elles, afin qu'elles 784 croissent de jour en jour et de moment en moment, dans les désirs de le suivre comme de petites brebis simples et innocentes par tous les états de cette vie intérieure ; qui les a rachetées, lorsqu'elles étaient perdues et pour lui et pour elles, d'un prix si cher, qui est celui de son sang et de sa vie, qui les a cherchées, et trouvées avec tant de fatigues lorsqu'elles se sont égarées, et qui ensuite les met et les porte sur ses épaules, et dons son cœur avec des jubilations et des joies si excessives qu'il ne les peut dissimuler ? Quoi ? Ce doux et ce débonnaire Sauveur ne se doit-il pas promettre que ces âmes auront de l'amour pour lui, qui les aime tant, et qu'elles le tiendront embrassé comme il les embrasse sans jamais se séparer de lui quoiqu'il arrive ?